
1 
 

 

  

 

 

H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea unui Protocolului  de Finanțare încheiat între U.A.T. Județul Dolj 

și U.A.T. Comuna Cerăt în vederea implementării Programului multianual privind 

finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților 

și a regulamentelor locale de urbanism pentru perioada 2024-2027 conform H.G.  

nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru derularea 

programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor 

urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism 

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință extraordinară; 

având în vedere : 

Referatul de aprobare al Direcției Urbanism și Amenajarea Teritoriului nr. 

19079/09.09.2024 și  Raportul Compartimentului Juridic, Administrație Locală nr. 

191422/10.09.2024, precum şi avizul comisiilor de specialitate;     

în baza: 

-  Hotărârii Guvernului nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru derularea programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau 

actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale 

de urbanism; 

- Legii nr. 455/2001 privind semnătura electronica, Republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- O.U.G. nr.38/2020 privind utilizarea înscrisurilor în formă electronică la 

nivelul autorităţilor şi instituţiilor publice; 

- Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, cu 

modificările și completările ulterioare 

- Legii nr.500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Cererea de finanțare a U.A.T. Județul Dolj pentru U.A.T. Comuna Cerăt 

nr.1867/23.01.2024; 

- Contractul de finanțare încheiat între U.AT. Județul Dolj și Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei înregistrat sub nr.106105/24.05.2024 

și la Consiliul Județean Dolj nr.13202/10.06.2024. 

 

 

 

 

 

       
 

 



2 
 

în temeiul 

 art.75 alin.(1) lit. e), art.85 alin.(1), art. 173 alin. (1) lit. e) și f), alin.(7) lit. a) 

art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 Se aprobă încheierea protocolului de finanțare încheiat între U.A.T. 

județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și U.A.T. Comuna Cerăt prin Consiliul Local 

al Comunei Cerăt în vederea implementării Programului multianual privind finanțarea 

elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a 

regulamentelor locale de urbanism pentru perioada 2024-2024 conform H.G. 

nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru derularea programului 

multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice 

generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism, conform anexei la 

prezenta hotărâre ce constituie parte integrantă din aceasta. 

Art.2 Drepturile și obligațiile părților precum si răspunderea acestora în raport 

cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației sunt prevăzute în anexa 

prevăzută la art.1. 

Art.3 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Dolj, domnul Dorin-

Cosmin Vasile să semneze Protocolul de Finanțare în vederea implementării 

Programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor 

urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism pentru 

perioada 2024-2027 conform H.G.nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru derularea programului multianual privind finanţarea elaborării 

şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor 

locale de urbanism precum și orice alte documente  necesare pentru îndeplinirea 

acestuia. 

Art.4 Direcția de urbanism și amenajarea teritoriului și Direcția Economică vor 

duce la îndeplinire  prezenta hotărâre. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică U.A.T. Comuna Cerăt și direcțiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Județean Dolj menționate la art.4. 

 

 

 

    Nr. ____                                                        Adoptată la data de __________2024 

 

 

                                                                          CONTRASEMNEAZĂ,                                                     

PREŞEDINTE,                                                     SECRETAR GENERAL 

                                                                                          AL JUDEŢULUI, 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                                 CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 



DIRECTIA URBANISM SI  

AMENAJAREA TERITORIULUI                 

Nr. 19079/ 09.09.2024                                                                         PRESEDINTE, 

                 Dorin- Cosmin Vasile 

 

RAPORT DE APROBARE 

Privind proiectul de hotărâre Privind aprobarea unui Protocolului  de Finanțare 

în vederea implementării Programului multianual privind finanțarea elaborării 

și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a 

regulamentelor locale de urbanism pentru perioada 2024-2027 conform H.G.  

nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru derularea 

programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor 

urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism 

 

Prin  H.G. nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

derulare programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării 

planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de 

urbanism a fost reglementat cadrul legal privind implementarea unui program 

naţional multianual, finanţat din bugetele locale ale unităţilor administrativ-

teritoriale, ale subdiviziunilor administrativ-teritoriale, din bugetul de stat în limita 

creditelor de angajament şi a creditelor bugetare aprobate anual cu această destinaţie 

şi a estimărilor pentru următorii 3 ani, prevăzute în legea bugetară anuală, prin 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, şi din venituri proprii 

ale persoanelor juridice şi fizice interesate în dezvoltarea unei localităţi sau a unei 

zone din cadrul acesteia, precum şi din alte surse legal constituite sau atrase, 

coordonat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, şi are ca 

obiectiv general susţinerea autorităţilor administraţiei publice locale în demersul de 

elaborare şi/sau actualizare a documentaţiilor de planificare şi reglementare a 

modului de utilizare a teritoriului. 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, în calitate de 

autoritate a administraţiei publice centrale competentă în domeniul amenajării 

teritoriului şi urbanismului, gestionează Programul în colaborare cu 

compartimentele responsabile din aparatul de specialitate al primarului din 

municipii, oraşe şi comune şi al consiliilor judeţene, după caz. 

În temeiul acestor dispoziții legale Consiliul Județean Dolj cu adresa 

nr._________ a informat unitățile  administrative - teritoriale din județ cu privire la 

proiectul sus menționat. 



Ulterior analizării răspunsurilor primate la această adresă , în conformitate cu 

criteriile prevăzute de art.11 din H.G. nr.1137/2023 au fost selectate un număr de 4 

unități  administrativ – teritoriale, respectiv: Comuna Cerăt, Comuna Grecești, 

Comuna Malu Mare Și Comuna Scăești. 

La data de  23.01.2024 Consiliul Județean Dolj a  formulat cererea de finanțare 

nr.1867, în cuprinsul căreia se regăsesc  comunele de mai sus pentru realizarea 

obiectivului elaborarea și/sau actualizarea planurilor urbanistice generale și 

regulamentelor locale de urbanism. 

Astfel, U.A.T. Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj, în calitate de 

beneficiar intermediar a încheiat cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei Contractul de finanțare nr.___________ cu privire la alocarea 

finanțării de la bugetul de stat a sumei totale de 960.720,00 lei pentru elaborarea 

și/sau actualizarea planurilor urbanistice generale și regulamentelor locale 7de 

urbanism în perioada 2024-2027. 

Pentru decontarea lucrărilor este necesară încheierea unui protocol de 

finanțare, ce prevede drepturile și obligațiile părților, respectiv între U.A.T. Județul 

Dolj prin Consiliul Județean Dolj, în calitate de benficiar intermediar, cu fiecare 

dintre unitățile administrativ - teritoriale comunele Cerăt, Grecești, Malu Mare 

și Scăești, în calitate de beneficiari finali, conform art.6 alin. (6) din H.G. nr. 

1137/2023 privind Normele Metodologice pentru derularea programului multianual 

privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale 

localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism. 

Protocolul sus menționat se încheie pe perioada cuprinsă între data semnării 

acesuia de ambele părți  până la îndeplinirea obligațiilor, respectiv 31.12.2027,  

termen în care se va realiza elaborarea şi/sau actualizarea planurilor urbanistice 

generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism, cu posibiltatea 

prelungirii cu maxim 2 ani, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2029 , în conformitate 

cu dispozițiile art.5  din Contractul de finanțare nr…….. 

În temeiul dispzițiilor legale sus menționate, se propune spre aprobare 

proiectul de hotărâre  privind aprobarea unui Protocolului  de Finanțare în vederea 

implementării Programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau 

actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale 

de urbanism pentru perioada 2024-2027 conform H.G.  nr.11372023privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru derularea programului multianual privind 

finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale 

localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism, în forma prezentată. 

 

ARH.-SEF,                                                                              Intocmit, 

Liana Panait        Sef-Serviciu 

           Cristian-Emil Ionică 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

Nr.19142j /10.09.2024                           

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea unui Protocolului de Finanțare încheiat între U.A.T. 

Județul Dolj și U.A.T. Comuna Cerăt în vederea implementării Programului multianual privind finanțarea 

elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de 

urbanism pentru perioada 2024-2027 conform H.G.  nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru derularea programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării 

planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism 

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Direcția 

Juridică, Administrație Locală – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul 

de hotărâre privind aprobarea unui Protocolului  de Finanțare încheiat între U.A.T. Județul Dolj și U.A.T. 

Comuna Cerăt în vederea implementării Programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau 

actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism pentru 

perioada 2024-2027 conform H.G.  nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

derularea programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice 

generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism, propus de Președintele Consiliului 

Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea unui Protocolului  de Finanțare încheiat între U.A.T. 

Județul Dolj și U.A.T. Comuna Cerăt în vederea implementării Programului multianual privind finanțarea 

elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de 

urbanism pentru perioada 2024-2027 conform H.G.  nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru derularea programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării 

planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.), în limitele și în a căror 

implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

-  Hotărârii Guvernului nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru derularea 

programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale 

localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism; 

- Legii nr. 455/2001 privind semnătura electronica, Republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- O.U.G. nr.38/2020 privind utilizarea înscrisurilor în formă electronică la nivelul autorităţilor şi 

instituţiilor publice; 

- Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, cu modificările și completările 

ulterioare 

- Legii nr.500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare; 



- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

 -art.75 alin.(1) lit. e), art.85 alin.(1), art. 173 alin. (1) lit. e) și f), alin.(7) lit. a) art. 182 alin. (1) şi 

art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului juridic: 

nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală avizează 

FAVORABIL. 

 

     

                 

 

    DIRECTOR EXECUTIV                                                                    ÎNTOCMIT 

         ADRIANA-CRISTINA VĂRGATU                                               CONSILIER JURIDIC 

                                                                                                                     Mioara-Veronica Manea 



 

 

                                                             ANEXA LA H.C.J.  DOLJ   NR._______ 

 

 

 

 

PROTOCOL DE FINANȚARE 

în vederea implementării Programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau 

actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de 

urbanism pentru perioada 2024-2027 conform H.G.  nr.1137/2023 privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru derularea programului multianual privind finanţarea 

elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a 

regulamentelor locale de urbanism 

 

 

 Având în vedere:  

 

- Programul multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice 

generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism, denumit în continuare Program, 

este un program naţional multianual, finanţat din bugetele locale ale unităţilor administrativ-

teritoriale, ale subdiviziunilor administrativ-teritoriale, din bugetul de stat în limita creditelor de 

angajament şi a creditelor bugetare aprobate anual cu această destinaţie şi a estimărilor pentru 

următorii 3 ani, prevăzute în legea bugetară anuală, prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

şi Administraţiei, şi din venituri proprii ale persoanelor juridice şi fizice interesate în dezvoltarea 

unei localităţi sau a unei zone din cadrul acesteia, precum şi din alte surse legal constituite sau 

atrase, coordonat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, şi are ca obiectiv 

general susţinerea autorităţilor administraţiei publice locale în demersul de elaborare şi/sau 

actualizare a documentaţiilor de planificare şi reglementare a modului de utilizare a teritoriului. 

- Hotărârea Guvernului nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru derularea 

programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice 

generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism; 

-Cererea de finanțare a U.A.T. Județul Dolj pentru U.A.T. Comuna_________ nr. 

1867/23.01.2024 înregistrată la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei ; 

- Contractul de finanțare încheiat între U.AT.. Județul Dolj și Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei înregistrat sub nr. 106105/24.05.2024 

 

PĂRȚILE:  

1.UNITATEA ADMINISTRATIV - TERITORIALĂ JUDEȚUL DOLJ prin CONSILIUL 

JUDEȚEAN DOLJ, cu sediul în Municipiul Craiova, strada Olteț nr.4, cod poştal 200733, jud. 

Dolj, cod fiscal 4417150, reprezentat de domnul Dorin-Comin Vasile - Președinte al Consiliului 

Județean Dolj, în calitate de BENEFICIAR INTERMEDIAR 

 ȘI 

2. UNITATEA ADMINISTRATIV - TERITORIALĂ COMUNA ___________ prin 

CONSILIUL LOCAL _________, cu sediul în comuna___________, strada______ nr. ___, cod 

poştal ______, jud.______, cod fiscal __________, reprezentat de domnul _____________, 

Primar, în calitate de BENEFICIAR FINAL 

 



 

 

 ÎN TEMEIUL DISPOZIȚIILOR: 

- Hotărârea Guvernului nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru derularea 

programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice 

generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism; 

- Legea nr. 455/2001 privind semnătura electronica, Republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- O.U.G. nr.38/2020 privind utilizarea înscrisurilor în formă electronică la nivelul autorităţilor şi 

instituţiilor publice; 

- Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul, cu modificările și completările 

ulterioare 

- Legea nr.500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

- O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

CONVIN URMĂTOARELE:  

 

ART. 1 - DEFINIȚII 

a) protocol de finanțare - documentul încheiat între U.A.T. Județul Dolj prin Consiliul Județean 

Dolj şi U.A.T. Comuna____________ prin care sunt stabilite drepturile şi obligaţiile în raport cu 

verificarea şi acordarea finanţării în cadrul prezentului program; 

b) beneficiar final - unitatea administrativ-teritorială reprezentată de autoritătea administraţiei 

publice locale care primește finanţare din Program; 

c) beneficiar intermediar – U.A.T. Județul Dolj Consiliul Județean Dolj care are obligaţia să 

transfere sumele primite de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei, beneficiarilor finali ai Programului; 

d)cerere de finanţare - document elaborat de către U.A.T. Județul Dolj Consiliul Județean Dolj 

în baza cererilor şi documentelor transmise de către U.A.T. Comuna_________ prin care se 

solicită finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţii şi a 

regulamentelor locale de urbanism prin prezentul program; 

e) contract de finanţare - documentul încheiat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei şi U.A.T. Județul Dolj prin Consiliul Judeţean Dolj prin care sunt stabilite drepturile 

şi obligaţiile fiecărei părţi, precum şi lista beneficiarilor finali din judeţul Dolj, inclusiv suma totală 

alocată acestora prin Program; 

f) servicii noi - acele servicii care, la momentul depunerii cererii de finanţare, nu au execuţie 

bugetară pentru elaborarea şi/sau actualizarea planului urbanistic general ale localităţi şi a 

regulamentului local de urbanism; 

g) servicii în continuare - acele servicii care, la momentul depunerii cererii de finanţare, au 

execuţie bugetară, respectiv pentru care au fost efectuate cheltuieli pentru elaborarea şi/sau 

actualizarea planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism. 

h) surse MDLPA - sumele alocate prin bugetul M.D.L.P.A. de la bugetul de stat; 

i) surse proprii - sumele alocate din bugetul unității administrativ-teritoriale finale și/sau 

intermediare; 

j) cheltuieli eligibile aferente contribuției de la bugetul de stat – valoarea alocărilor din bugetul 

de stat, care sunt eligibile în conformitate cu prevderiele H.G.  nr.1197/2023 privind aprobarea 



 

 

Normelor metodologice pentru derularea programului multianual privind finanţarea elaborării 

şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de 

urbanism. ; 

k) credit de angajament – limita maximă a cheltuielilor ce pot fi angajate în timpul exercițiului 

bugetar, în limtele aprobate; 

l) credit bugetar – suma aprobată prin buget, reprezentând limita maximă până la care se pot 

ordonanța și efectua plăți în cursul anului bugetar pentru angajamentele contractate în cursul 

exercițiului bugetar pentru angajamentele contractate în cursul exercițiului bugetar și /sau din 

exerciții multianuale respective se pot angaja, ordonanța și efectua plăți din buget pentru celelate 

acțiuni. 

m)  M.D.L.P.A. – Ministerul Dezvoltării, Lucărilor Publice și Administrației 

n)  U.A.T          – Unitatea Administrativ - Teritorială 

 

ART.2 - DISPOZIȚII GENERALE  

(1)Prezentul protocol este valabil de la data semnării acestuia de către ambele părți 

și până la îndeplinirea tuturor obligațiilor, astfel cum sunt prevăzute în Hotărârea 

Guvernului nr. 1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

derularea Programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării 

planurilor urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de 

urbanism și în Contractul de finanțare nr.106105/24.05.2024 respectiv 31.12.2027, 

termen în care se va realiza actualizarea/elaborarea planului urbanistic general al 

U.A.T. Comuna................. 

(2) În funcție de prevederile bugetare aprobate anual cu această destinație, durata 

contractelor de finanțare poate fi prelungită cu maximum 2 ani, fără a depăși data de 

31 decembrie 2029, caz în care se va prelungi și prezentul protocol prin act 

aditional. 
 

ART.3 - OBIECTUL PROTOCOLULUI  

(1) Obiectul prezentului Protocol îl reprezintă asigurarea reglementării relațiilor născute între părți 

în baza prezentului înscris. 

(2) Prezentul Protocol reprezintă o convenţie privind cooperarea părţilor în vederea finanțării 
elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor 

locale de urbanism pentru perioada 2024-2027.  

 

ART.4 - DURATA PROTOCOLULUI 

Prezentul protocol este valabil de la data semnării acestuia de către ambele părți și 

până la îndeplinirea tuturor obligațiilor, astfel cum sunt prevăzute în Hotărârea 

Guvernului nr. 1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

derularea Programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării 

planurilor urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de 

urbanism și în Contractul de finanțare nr.106105/24.05.2024, termen în care se va 

realiza actualizarea/elaborarea planului urbanistic general al U.A.T. 

Comuna................. 



 

 

 

ART.5 DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR 

 

5.1. -  DREPTURILE U.A.T. JUDEȚUL DOLJ  

(1) Transferul fondurilor de la M.D.L.P.A. către beneficiarul intermediar U.A.T. Județul Dolj prin 

Consiliul Județean Dolj prin se va face în conformitate cu art.7 din H.G.1137/2023 privind 

aprobarea aprobarea Normelor metodologice pentru derularea programului multianual privind 

finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a 

regulamentelor locale de urbanism pe baza solicitării întocmite conform Anexei nr. 2 la acestea și 

în limita alocațiilor bugetare aprobate pe anii 2024-2027. 

(2) Transferul fondurilor de la beneficiarul intermediar U.A.T. Județul Dolj prin Consiliul Județean 

Dolj către beneficiarul final U.A.T. Comuna............, se efectuează în conturile deschise la 

Trezoreria Statului, pe numele U.A.T. Județul Dolj, în limita alocațiilor bugetare comunicate de 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. 

(3) Transferul sumelor pentru finanțarea elaborării și/sau actualizării planului urbanistic general 

ale localității și a regulamentului local de urbanism se realizează în ordinea cronologică de 

înregistrare a solicitărilor de transfer depuse de beneficiarul intermediar, în limita creditelor 

bugetare anuale aprobate cu această destinație în bugetul M.D.L.P.A. și în limita Contractului de 

finanțare încheiat. 

(4) Pe perioada de valabilitate a Contractului de finanțare nr.106105/24.05.2024, valoarea 

creditelor de angajament este egală cu valoarea creditelor bugetare. 

(5) În situația în care solicitările de transfer transmise de către beneficiarii intermediari la 

M.D.L.P.A. în vederea decontării nu sunt complete și/sau conforme cu prevederile legale și/sau 

necesită clarificări, se comunică acestora, în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data 

înregistrării, observațiile și/sau propunerile necesare modificării/completării acestora, cu 

precizarea că solicitarea de transfer revizuită va primi un nou număr de înregistrare, fiind 

considerată solicitare nouă. 

(6) În situația epuizării creditelor bugetare disponibile în anul în curs, prevăzute în bugetul 

M.D.L.P.A. cu această destinație, ministerul va înștiința de îndată beneficiarii intermediari, prin 

platforma digitală „investitii.mdlpa.ro“ și/sau prin e-mail și vor deveni aplicabile prevederile art.8 

H.G.1137/2023 privind aprobarea aprobarea Normelor metodologice pentru derularea 

programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice 

generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism din, iar aceștia au obligația să 

notifice de îndată beneficiarul final U.A.T. Comuna ____________.  

 

ART.6 - OBLIGAȚIILE U.A.T. JUDEȚUL DOLJ 

(1) După încheierea contractului de finanţare dintre M.D.L.P.A. şi U.A.T. Județul Dolj prin 

Consiliul Județean Dolj, în calitate de beneficiar intermediar, acesta va încheia un protocol de 

finanţare cu beneficiarul final U.A.T. Comuna_________ prevăzut în anexa la contractul încheiat 

cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 

(2) Compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj verifică 

documentaţia primită de la beneficiarul final U.A.T. Comuna____________, prevăzut în anexa la 

contractul de finanţare nr.106105/24.05.2024 încheiat cu M.D.L.P.A. acordă viza de control 

financiar preventiv propriu şi întocmesc decontul justificativ pe care îl transmit acestuia până la 

data de 5 a fiecărei luni pentru luna precedentă, potrivit modelului prezentat în anexa nr. 2 la H.G. 

nr. 1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru derularea programului multianual 



 

 

privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a 

regulamentelor locale de urbanism. 

(3) Reprezentantul  legal al U.A.T. Județul Dolj desemnează o persoană din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Județean Dolj (nume, număr telefon, adresă de e-mail) responsabilă cu parcurgerea 

procedurilor ce implică colaborarea dintre aceasta și U.A.T. Comuna ________. 

(4)Suma care se acordă de la bugetul de stat pentru finanţarea serviciilor prin programul multianual 

privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a 

regulamentelor locale de urbanism pentru perioada 2024-2027 se transferă beneficiarului 

intermediar U.A.T. Comuna__________ în limita creditului bugetar anual al M.D.L.P.A. aprobat 

cu această destinaţie, în ordinea cronologică de înregistrare a solicitării de transfer al sumelor 

necesare pentru decontarea lucrărilor executate. 

(5) Beneficiarul intermediar U.A.T. Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj are obligația să pună 

la dispoziția M.D.L.P.A. la solicitarea acestuia, toate documentele justificative privind derularea 

serviciilor de elaborare și/sau actualizare a planurilor urbanistice generale ale localității și a 

regulamentului local de urbanism, răspunzând de realitatea, exactitatea, legalitatea acestora, 

precum și de sumele cheltuite în scopul pentru care au fost alocate. 

(6) În cazul în care beneficiarii finali utilizează sumele transferate cu nerespectarea prevederilor 

legale în vigoare şi/sau contractuale, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei 

notifică beneficiarii intermediari şi finali cu privire la prevederile încălcate şi solicită restituirea în 

termen de 30 de zile calendaristice a sumelor decontate necuvenit. Beneficiarii intermediari asigură 

recuperarea sumelor decontate necuvenit de la beneficiarii finali, în baza protocolului de finanţare 

încheiat. 

ART.7 - DREPTURILE U.A.T COMUNA ___________ 
(1) U.A.T. Comuna _______ în calitate de benficiar final, propus prin cererea de finanțare, al programului 
multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și 

a regulamentelor locale de urbanism pentru perioada 2024-202 i se aplică unitar, alături de alți beneficiari 

finali, criteriile prevăzute de H.G. nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

derularea programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor 

urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism. 

(2) În perioada de valabilitate a Contractului de finanțare nr. 106105/24.05.2024, în situația în care 

beneficiarul final U.A.T. Comuna_________ decontează sumele aferente contribuției de la bugetul 

de stat din surse proprii sau alte surse legal constituite are dreptul să solicite recuperarea acestora 

la M.D.L.P.A., conform art. 8 alin. (4) din H.G. nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru derularea programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau 

actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism, 

iar M.D.L.P.A. transferă aceste sume în limita creditelor bugetare aprobate în buget cu această 

destinație. 

 (3) Fondurile asigurate de la bugetul de stat pentru elaborarea şi/sau actualizarea planurilor 

urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism se vor prioritiza în baza 

unui punctaj agregat, luând în considerare următoarele criterii: 

a) gradul de finalizare a lucrărilor, conform devizului estimativ; 

b) vechimea planurilor urbanistice generale; 

c) autorizaţiile de construire eliberate pentru clădiri, pe cap de locuitor; 

d) categoria unităţii administrativ-teritoriale; 

e) existenţa monumentelor istorice; 

f) prezenţa resurselor turistice naturale şi antropice; 

g) prezenţa aşezărilor informale pe teritoriul administrativ; 



 

 

h) prezenţa siturilor din reţeaua europeană Natura 2000. 

 

ART.8 - OBLIGAȚIILE U.A.T COMUNA ___________ 

(1) Pentru elaborarea și/sau actualizarea planurilor urbanistice generale ale localităților și a 

regulamentelor locale de urbanism U.A.T. Comuna _______ are obligația de a prevedea în bugetul 

propriu anual fondurile necesare finanțării în integralitate a elaborării și /sau actualizării planului 

urbanistic generale al localității și a regulamentului local de urbanism. 

(2) U.A.T.Comuna _________ care solicită finanţare, în temeiul H.G. 1137/2023 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru derularea programului multianual privind finanţarea 

elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor 

locale de urbanism, va transmite către compartimentul responsabil din cadrul aparatului de 

specialitate al consiliului judeţean necesarul estimat de sume de la bugetul de stat pentru anul 

bugetar în curs şi estimările pentru următorii ani pentru finanţarea planurilor urbanistice generale 

ale localităţi şi a regulamentului local de urbanism care urmează să fie elaborate şi/sau actualizate, 
însoţit de următoarele documente: 

a) hotărârea consiliului local de aprobare a indicatorilor; 

b) contractele cu operatorii economici pentru elaborarea planurilor urbanistice generale ale 

localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism, după caz; 

c) evidenţe contabile în baza cărora sunt identificate plăţile efectuate din bugetul de stat 

şi/sau bugetul local; 

d) hotărârea consiliului local de aprobare a cofinanţării, după caz; 

e) devizul general, cu identificarea categoriilor de cheltuieli care se finanţează de la bugetul 

de stat şi a celor suportate de unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială, aprobat prin hotărâre 

a consiliului loc. 

f) declarație pe proprie răspundere a reprezentantului legal al U.A.T. Comuna_______ prin 

care ăți asumă responsabilitatea cu privire la realitatea, exactitatea și legalitatea documentelor; 

(3) După încheierea contractului de finanţare dintre M.D.L.P.A. şi U.A.T. Județul Dolj, în calitate 

de beneficiar intermediar, la solicitarea acestuia, beneficiarul final U.A.T. Comuna_________ 

prevăzut în anexa la contractul încheiat cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei, va încheia un protocol de finanţare . 

(4) U.A.T. Comuna ________ are obligația recepționării lucrărilor realizate de prestator pe etape 

de realizare a P.U.G. în conformitate cu prevederile contractuale și legislației în vigoare. 

(5) Reprezentantul legal al U.A.T. Comuna ________ desemnează o persoană din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului (nume, număr telefon, adresă de e-mail) responsabilă cu parcurgerea 

procedurilor ce implică colaborarea dintre aceasta și U.A.T. Județul Dolj. 

(6)  Beneficiarul final U.A.T. Comuna __________are obligația ca în termen de 5 zile lucrătoare 

de la primirea sumelor conform art.8 alin. (2) să efecteze plăţile în contul celui care a elaborat 

documentaţia de elaborare şi/sau actualizare a planului urbanistic general al localităţi şi a 

regulamentului local de urbanism. 

(7) Beneficiarul final U.A.T. Comuna_________ are obligația să pună la dispoziția M.D.L.P.A. la 

solicitarea acestuia, toate documentele justificative privind derularea serviciilor de elaborare și/sau 

actualizare a planurilor urbanistice generale ale localității și a regulamentului local de urbanism, 

răspunzând de realitatea, exactitatea, legalitatea acestora, precum și de sumele cheltuite în scopul 

pentru care au fost alocate. 



 

 

(8) În vederea îndeplinirii obligațiilor stabilite prin prezentul protocol U.A.T. Comuna _______ 

va transmite U.A.T. Județul Dolj documentele și informațiile solicitate de acesta, în format 

electronic la adresa de e-mail:__________ 
 

ART.9 - RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR ÎN RAPORT CU MINISTERUL DEZVOLTĂRII, 

LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 
 

(1)Beneficiarul intermediar U.A.T. Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și beneficiarul final 

U.A.T. Comuna ________ sunt responsabili pentru derularea eficientă a Programului. 

(2) În cazul în care beneficiarul final U.A.T. Comuna_______ utilizează sumele transferate cu 

nerespectarea prevederilor legale în vigoare şi/sau contractuale, reprezintă plată nedatorată, iar 

M.D.L.P.A. notifică beneficiariul intermediar U.A.T. Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj şi 

finali U.A.T.Comuna_______  cu privire la prevederile încălcate şi solicită restituirea în termen 

de 30 de zile calendaristice a sumelor decontate necuvenit. Beneficiarul intermediar U.A.T. Județul 

Dolj prin Consiliul Județean Dolj asigură recuperarea sumelor decontate necuvenit de la 

beneficiarul final U.A.T. Comuna_______, în baza protocolului de finanţare încheiat. 

(3) Din ziua următoare expirării termenului prevăzut la alin.(2) se vor calcula majorări de întârziere 

în cuantum de 0,02% pe zi de întârziere din suma datorată, până la data plății efective. 

 (4) Până la clarificarea situaţiei privind utilizarea de către beneficiarul final a sumelor transferate, 

M.D.L.P.A. suspendă transferurile pentru serviciile pentru care beneficiarul final U.A.T. 

Comuna_______, a încălcat prevederile legale sau contractuale. După clarificarea situaţiei, în 

cazul în care M.D.L.P.A. demarează procedura de notificare a beneficiarului intermediar U.A.T. 

Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj şi a beneficiarului final U.A.T. Comuna_______în 

vederea restituirii sumelor, suspendarea transferurilor se menţine până la recuperarea integrală a 

prejudiciului cauzat bugetului de stat. 

(5) Prevederile alin. (2) se aplică şi în situaţiile în care, ulterior efectuării transferului, M.D.L.P.A. 

constată că anexa nr. 2 a fost transmisă cu nerespectarea prevederilor legale ori, din eroare, au fost 

efectuate transferuri excedentare către beneficiarul intermediar U.A.T. Județul Dolj prin Consiliul 

Județean Dolj. 

(6) În situaţia în care beneficiarul final U.A.T. Comuna_______ nu restituie prin beneficiarul 

intermediar U.A.T. Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj sumele decontate necuvenit, 

recuperarea creanţelor bugetare astfel înregistrate se va face cu respectarea dispoziţiilor Legii nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

(7) Prevederile alin. (2) –(6) se aplică și în situațiile în care, ulterior efectuării transferului, 

M.D.L.P.A. constată că solicitarea privind transferal sumelor necesare pentru decontarea 

serviciilor executate, în limita contractelor de finanțare multianuale încheiate, a fost transmisă cu 

nerespectarea prevederilor legale ori, din eroare, au fost efectuate transferuri excedentare către 

beneficiarul intermediar. 

 
ART. 10 - PROTECȚIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL 

(1) Părțile se angajează să respecte dispozițiile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a 

Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), denumit în continuare 

Regulamentul (UE) 2016/679. 

(2) În scopul asigurării respectării prevederilor alin.(1), Părțile dispun măsuri specifice pentru 

asigurarea respectării dispozițiilor art.25 din Regulamentul (UE) 2016/679. 

https://sintact.ro/#/dokument/16949083?cm=DOCUMENT
https://sintact.ro/#/dokument/16949084?cm=DOCUMENT


 

 

(3) În cadrul măsurilor tehnice și organizatorice interne pentru realizarea prelucrărilor de date cu 

caracter personal, părțile dispun măsurile necesare pentru asigurarea respectării dispozițiilor art. 6 

alin.(1) lit. f) din  Regulamentul (UE) 2016/679. 

(4) Orice încălcare a securității datelor cu caracter personal care privește datele prelucrate în temeiul 

prezentului Contract este notificată, de îndată, celeilalte Părți. Transmiterea notificării se realizează 

cel târziu la momentul transmiterii notificării către Autoritatea Națională de Supraveghere a 

Prelucrării Datelor cu Caracter Personal în condițiile art. 33 alin.(1) din Regulamentul (UE) 

2016/679. Notificarea va cuprinde cel puțin informațiile prevăzute la art. 33 alin. (3) din 

Regulamentul (UE) 2016/679. 

(5) În situația încălcării securității datelor cu caracter personal care privește datele prelucrate în 

temeiul prezentului Contract, Părțile se informează reciproc în cazul transmiterii unor notificări în 

condițiile art. 34 din Regulamentul (UE) 2016/679. 

(6) Datele cu caracter personal sunt utilizate exclusiv pentru implementarea prezentului Contract și 

cu respectarea legislației în vigoare. 

(7) Părțile nu vor transfera, comunica, pune la dispoziție, divulga și nu vor supune  datele cu caracter 

personal, direct sau indirect, către persoane fizice sau juridice terțe, sub nicio formă, cu excepția 

instanțelor sau a autorităților judiciare independente atunci când acționează în calitatea lor judiciară. 

 

ART. 11- COMUNICARE 

(1) Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului protocol, trebuie să fie 

transmisă în scris, în format letric sau digital. Orice document scris trebuie înregistrat atât în 

momentul transmiterii, cât şi în momentul primirii. 

(2) Comunicările între părţi se pot face şi prin telefon sau e-mail, cu condiţia confirmării în scris a 

primirii comunicării. 

(3) În accepţiunea părţilor, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabil 

îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa/sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului 

protocol, precum și persoanelor menționate la art.11 alin. (3) și art.13 alin.(5). 

(4) Orice acţiune sau material de comunicare publică legate de prezentul protocol se vor realiza cu 

consultarea şi aprobarea părţilor. 
 

ARTICOLUL 12 - FORŢA MAJORĂ 

(1) Forţa majoră este orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil şi inevitabil, care 

impiedică, în tot sau în parte, executarea obligaţiilor ce le revin părţilor potrivit prezentului 

contract şi este constatat de o autoritate competentă.  

(2) Forţa majoră exonerează părţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin 

prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acţionează. 

(3) Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar fără a 

prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia. 

(4) Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi, imediat 

şi în mod complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la dispoziţie pentru 

limitarea consecinţelor. 

(5) Cazul fortuit nu este exonerator de răspundere contractuală. 

 

ARTICOLUL 13 – MODIFICAREA PROTOCOLULUI 

Părțile pot decide modificarea prezentului Protocol, oricând pe durata de valabilitate a acestuia, prin 

act adițional consemnat în scris, în următoarele situații, dar fără a se limita la acestea, când: 

a)Se diminuează contribuția de la bugetul de stat, respectiv sursa M.D.L.P.A., în urma rectificării 



 

 

bugetului de stat; 

b)Se efectuează modificări în cadrul listei anuale a alocațiilor bugetare; 

c)Beneficiari finali nu utilizează în totalitate sau parțial și în termen suma alocată de la bugetul de 

stat conform art.4 din contractul de finanțare. 

 
ARTICOLUL 14 – ÎNCETAREA PROTOCOLULUI 

Prezentul protocol va înceta în următoarele situații: 

a) La împlinirea termenului pentru care a fost încheiat; 

b) Prin acordul părților consemnat în scris; 

c) prin rezoluțiunea contractului de finanțare de către oricare dintre părți, în situația neîndeplinirii 

unor obligații legale și /sau contractuale de către cealaltăn parte, astfel cum sunt reglementate în 

H.G.  nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru derularea programului 

multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale 

localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism.. 

d) prin denunțare unilaterală a contractului de finanțare de către M.D.L.P.A. în condițiile art.9 din 

H.G. nr. 1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru derularea programului 

multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale 

localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism și în cazul în care beneficiarul intermediar nu 

este de acord cu încheierea unui act adițional . 

. 

 

ARTICOLUL 15 -  DISPOZIŢII FINALE 

Prezentul protocol a fost încheiat astăzi,......................................, în 2 exemplare originale, având 

aceeaşi forță juridică, câte unul pentru fiecare parte. 

 
 
U.A.T. JUDEȚUL DOLJ                                                                 U.A.T. COMUNA________ 
      PREȘEDINTE                                                                                     PRIMAR 
DORIN-COSMIN VASILE                                                                    ________________                                                     
 

 

 

 




